ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4435/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
vistoria técnica para avaliar a situação o corte de uma árvore de jambolão localizada na
Rua Oscar Pruam Rodrigues, número 146, no bairro Fazenda. O local fica próximo à Praça
da Pipa

JUSTIFICATIVA:

O motivo da solicitação é o risco iminente de queda da árvore sobre a residência. Com o
aumento de eventos climáticos extremos e ventos fortes na região, a estrutura da árvore
tem  gerado  preocupação,  pois  a  proximidade  com  casa  pode  causar  sérios  danos  ao
patrimônio e, o mais importante, colocar em risco a segurança e a integridade física dos
moradores.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE AGOSTO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​